
EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE 

RINCÓN DE LA VICTORIA
(MÁLAGA)

DICTAMEN DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE ECONOMÍA Y HACIENDA Y 
ESPECIAL DE CUENTAS

Por la Comisión Informativa de Economía y Hacienda y Especial de Cuentas 
en sesión Ordinaria de 21 de noviembre de 2023, entre otros, se dictaminó el 
siguiente asunto:

PUNTO Nº 4) APROBACION INICIAL PRESUPUESTO GENERAL DEL 
AYUNTAMIENTO DE RINCON DE LA VICTORIA CORRESPONDIENTE AL 
EJERCICIO 2024 (EXPTE.2023 011977)

Se somete a dictamen de la Comisión la siguiente Propuesta de Acuerdo de 
Alcaldía-Presidencia de 21 de noviembre de 2023:

PROPUESTA DE LA ALCALDÍA-PRESIDENCIA RELATIVA A LA APROBACIÓN 
DE LOS PRESUPUESTOS MUNICIPALES CORRESPONDIENTES AL  
EJERCICIO   2024.

Confeccionado por esta Alcaldía-Presidencia el Presupuesto del Ayuntamiento de 
Rincón de la Victoria correspondiente al ejercicio 2024, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 168 y ss. del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales, aprobado por RDL 2/2004, de 5 de marzo, en concordancia con 
lo establecido en el art. 18 del RD 500/90, de 20 de abril; el Presupuesto de la 
Agencia Pública Administrativa Local de Deportes, así como el Presupuesto de la 
Empresa Municipal Onda Rincón S.L.; esta Alcaldía, previo informe de la 
Intervención Municipal que consta en el expediente y el dictamen de la Comisión 
Informativa de Economía y Hacienda, tiene a bien elevar al Pleno de la Corporación 
la adopción del siguiente,

A C U E R D O:

PRIMERO. - Aprobar el Presupuesto propio del Ayuntamiento de Rincón de la 
Victoria correspondiente al ejercicio 2024 que a continuación se indica:

ESTADO DE GASTOS

CAP. DENOMINACION IMPORTE 
2024

OPERACIONES NO FINANCIERAS EUROS
Operaciones Corrientes  

1 Gastos de Personal 16.918.825,70
2 Gastos en Bienes Corrientes y Servicios 24.274.884,17
3 Gastos Financieros 1.008.153,00
4 Transferencias Corrientes 6.645.141,00

C
S

V
: 

07
E

70
03

43
C

81
00

I3
G

8L
8G

9E
2S

8

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E700343C8100I3G8L8G9E2S8

en la Sede Electrónica de la Entidad

FIRMANTE - FECHA
JOSE FRANCISCO SALADO ESCAÑO-ALCALDE-PRESIDENTE  -  21/11/2023

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  21/11/2023 20:29:51

EXPEDIENTE :: 2023011977

Fecha: 01/08/2023

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE 

RINCÓN DE LA VICTORIA
(MÁLAGA)

5 Fondo de Contingencia y Otros Imprevistos 350.000,00
Total operaciones Corrientes 49.197.003,87
Operaciones de Capital

6 Inversiones Reales 2.059.164,13
7 Transferencias de Capital 180.000,00

Total operaciones de Capital 2.239.164,13
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS 51.436.168,00

OPERACIONES FINANCIERAS
8 Activos Financieros 110.000,00
9 Pasivos Financieros 3.775.632,00

TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS 3.885.632,00
TOTAL ESTADO DE GASTOS 55.321.800,00

ESTADO DE INGRESOS

CAP. DENOMINACION IMPORTE 
2024

OPERACIONES NO FINANCIERAS EUROS
Operaciones Corrientes  

1 Impuestos Directos 25.098.000,00
2 Impuestos Indirectos 1.601.000,00
3 Tasas, Precios Públicos  y Otros Ingresos 8.683.500,00
4 Transferencias Corrientes 18.101.000,00
5 Ingresos Patrimoniales 760.000,00

Total operaciones corrientes 54.243.500,00
Operaciones de Capital

6 Enajenación de Inversiones Reales 10.000,00
7 Transferencias de Capital 56.000,00

Total operaciones de capital 66.000,00
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS 54.309.500,00

OPERACIONES FINANCIERAS
8 Activos Financieros 212.300,00
9 Pasivos Financieros 800.000,00

TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS 1.012.300,00
TOTAL ESTADO  DE INGRESOS 55.321.800,00

SEGUNDO.- Aprobar el Presupuesto de la Agencia Pública Administrativa Local de 
Deportes correspondiente al ejercicio 2024 de acuerdo con el siguiente formato:

C
S

V
: 

07
E

70
03

43
C

81
00

I3
G

8L
8G

9E
2S

8

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E700343C8100I3G8L8G9E2S8

en la Sede Electrónica de la Entidad

FIRMANTE - FECHA
JOSE FRANCISCO SALADO ESCAÑO-ALCALDE-PRESIDENTE  -  21/11/2023

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  21/11/2023 20:29:51

EXPEDIENTE :: 2023011977

Fecha: 01/08/2023

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE 

RINCÓN DE LA VICTORIA
(MÁLAGA)

ESTADO DE GASTOS:

CAP DENOMINACION IMPORTE 
2024

OPERACIONES NO FINANCIERAS EUROS
Operaciones corrientes

1 Gastos de Personal 545.963,16
2 Gastos  Corrientes  en Bienes y Servicios 916.880,00
3 Gastos Financieros 2.000,00
4 Transferencias Corrientes 150.000,00

Total Operaciones Corrientes 1.614.843,16
Operaciones de Capital

6 Inversiones Reales 120.000,00
7 Transferencias de capital

Total Operaciones de Capital 120.000,00
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS 1.734.843,16

OPERACIONES FINANCIERAS
8 Activos Financieros 20.000,00
9 Pasivos Financieros 

TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS 20.000,00
TOTAL ESTADO DE GASTOS 1.754.843,16

ESTADO DE INGRESOS

CAP DENOMINACION IMPORTE 
2024

OPERACIONES NO FINANCIERAS EUROS
Operaciones Corrientes

1 Impuestos Directos
2 Impuestos Indirectos
3 Tasas, precios públicos y otros ingresos 64.843,16
4 Transferencias Corrientes 1.545.000,00
5 Ingresos Patrimoniales 5.000,00

Total Operaciones Corrientes 1.614.843,16
Operaciones de Capital

6 Enajenación de inversiones reales
7 Transferencias de Capital 120.000,00

Total Operaciones de Capital 120.000,00
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS 1.734.843,16

OPERACIONES FINANCIERAS
8 Activos Financieros 20.000,00

C
S

V
: 

07
E

70
03

43
C

81
00

I3
G

8L
8G

9E
2S

8

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E700343C8100I3G8L8G9E2S8

en la Sede Electrónica de la Entidad

FIRMANTE - FECHA
JOSE FRANCISCO SALADO ESCAÑO-ALCALDE-PRESIDENTE  -  21/11/2023

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  21/11/2023 20:29:51

EXPEDIENTE :: 2023011977

Fecha: 01/08/2023

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE 

RINCÓN DE LA VICTORIA
(MÁLAGA)

9 Pasivos Financieros
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS 20.000,00
TOTAL ESTADO DE INGRESOS 1.754.843,16

TERCERO. - Aprobar el Presupuesto de la Empresa Municipal “Onda Rincón, S.L.” 
correspondiente al ejercicio 2024 de acuerdo con el siguiente contenido:

ESTADO DE GASTOS:

CAP. DENOMINACION IMPORTE
2024

A) OPERACIONES NO FINANCIERAS EUROS
Operaciones corrientes

1 Gastos de Personal 0,00
2 Gastos en Bienes Corrientes y Servicios 80.000,00
3 Gastos Financieros 0,00
4 Transferencias Corrientes 0,00

Total operaciones corrientes 80.000,00
Operaciones de Capital

6 Inversiones Reales 0,00
7 Transferencias de Capital 0,00

Total operaciones de capital 0,00
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS 80.000,00

B) OPERACIONES FINANCIERAS
8 Activos Financieros 0,00
9 Pasivos Financieros 0,00

TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS 0,00
TOTAL ESTADO DE GASTOS 80.000,00

ESTADO DE INGRESOS

CAP. DENOMINACION IMPORTE
2024

A) OPERACIONES NO FINANCIERAS EUROS
Operaciones corrientes

1 Impuestos directos 0,00
2 Impuestos indirectos 0,00
3 Tasas y otros ingresos 0,00
4 Transferencias Corrientes 80.000,00
5 Ingresos Patrimoniales 0,00

Total operaciones corrientes 80.000,00
Operaciones de capital

6 Enajenación inversiones reales 0,00
7 Transferencias de Capital 0,00

C
S

V
: 

07
E

70
03

43
C

81
00

I3
G

8L
8G

9E
2S

8

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E700343C8100I3G8L8G9E2S8

en la Sede Electrónica de la Entidad

FIRMANTE - FECHA
JOSE FRANCISCO SALADO ESCAÑO-ALCALDE-PRESIDENTE  -  21/11/2023

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  21/11/2023 20:29:51

EXPEDIENTE :: 2023011977

Fecha: 01/08/2023

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE 

RINCÓN DE LA VICTORIA
(MÁLAGA)

Total operaciones de capital 0,00
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS 80.000,00

B) OPERACIONES FINANCIERAS
8 Activos Financieros 0,00
9 Pasivos Financieros 0,00

TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS 0,00
TOTAL ESTADO DE INGRESOS 80.000,00

CUARTO. - Aprobar, igualmente, el Presupuesto General Consolidado de esta 
Corporación correspondiente al  ejercicio 2024, integrado por la Consolidación de los 
presupuestos del Ayuntamiento de Rincón de la Victoria, APAL Deportes, así como 
el Presupuesto de la Empresa Municipal Onda Rincón S.L. conforme a la siguiente 
estructura:

ESTADO DE GASTOS

CAP. DENOMINACION CONSOLIDADO
OPERACIONES NO FINANCIERAS EUROS
Operaciones corrientes

1 Gastos de Personal 17.464.788,86
2 Gastos B.Corrientes y Serv. 25.271.764,17
3 Gastos Financieros 1.010.153,00
4 Transferencias Corrientes 5.170.141,00
5 Fondo de Contingencia y Otros Imprevistos 350.000,00

Total operaciones corrientes 49.266.847,03
Operaciones de Capital

6 Inversiones Reales 2.179.164,13
7 Transferencias de Capital 60.000,00

Total operaciones de capital 2.239.164,13
TOTAL OPERAC. NO FINANCIERAS 51.506.011,16
 
OPERACIONES FINANCIERAS

8 Activos Financieros 130.000,00
9 Pasivos Financieros 3.775.632,00

TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS 3.905.632,00
 TOTAL ESTADO DE GASTOS 55.411.643,16

ESTADO DE INGRESOS

CAP DENOMINACION CONSOLIDADO
OPERACIONES NO FINANCIERAS EUROS

 Operaciones corrientes  
1 Impuestos Directos 25.098.000,00

C
S

V
: 

07
E

70
03

43
C

81
00

I3
G

8L
8G

9E
2S

8

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E700343C8100I3G8L8G9E2S8

en la Sede Electrónica de la Entidad

FIRMANTE - FECHA
JOSE FRANCISCO SALADO ESCAÑO-ALCALDE-PRESIDENTE  -  21/11/2023

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  21/11/2023 20:29:51

EXPEDIENTE :: 2023011977

Fecha: 01/08/2023

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE 

RINCÓN DE LA VICTORIA
(MÁLAGA)

2 Impuestos Indirectos 1.601.000,00
3 Tasas y Otros Ingresos 8.748.343,16
4 Transferencias Corrientes 18.101.000,00
5 Ingresos Patrimoniales 765.000,00

Total operaciones corrientes 54.313.343,16
Operaciones de Capital

6 Enajenación de Inversiones Reales 10.000,00
7 Transferencias de Capital 56.000,00

Total operaciones de capital 66.000,00
TOTAL OPERAC. NO FINANCIERAS 54.379.343,16
 

B) OPERACIONES FINANCIERAS
8 Activos Financieros 232.300,00
9 Pasivos Financieros 800.000,00

TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS 1.032.300,00
TOTAL ESTADO DE INGRESOS 55.411.643,16

QUINTO. - Aprobar, asimismo, las Bases de Ejecución del Presupuesto General de 
esta Corporación correspondiente al ejercicio 2024.

No obstante lo anterior, el Ayuntamiento Pleno con superior criterio decidirá lo más 
oportuno y conveniente para los intereses municipales.

Rincón de la Victoria, a 16-11-2023. EL ALCALDE-PRESIDENTE,(firmado 
electrónicamente)-JOSE FRANCISCO SALADO ESCAÑO-

Se da cuenta a la Comisión de la Memoria del Presupuesto, del Informe Económico-
Financiero, del Informe de la Intervención Municipal sobre cumplimiento del Principio 
de estabilidad, del Informe de la Intervención Municipal sobre impacto de género en 
la elaboración del presupuesto general, así como del Informe de la Intervención 
Municipal.

La Comisión acuerda dictaminar favorablemente el Presupuesto Municipal de 
este Ayuntamiento para el ejercicio 2024 con 9 votos a favor del PP y 8 
abstenciones (4 PSOE, 2 Con Rincón, 1 Vox y 1 PMP).

Rincón de la Victoria, a fecha firma electrónica

 El Presidente de la Comisión Informativa de Economía y Hacienda y Especial de 
Cuentas,

C
S

V
: 

07
E

70
03

43
C

81
00

I3
G

8L
8G

9E
2S

8

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E700343C8100I3G8L8G9E2S8

en la Sede Electrónica de la Entidad

FIRMANTE - FECHA
JOSE FRANCISCO SALADO ESCAÑO-ALCALDE-PRESIDENTE  -  21/11/2023

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  21/11/2023 20:29:51

EXPEDIENTE :: 2023011977

Fecha: 01/08/2023

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL


